Augu-  
rium.

## LIBER I.

§ 1

dextreque obeundo officia , in familiaris amicitia adduxerat jura : ut publicis pariter ac privatis consiliis bello domiq; interesset : & per omnia expertus, postremò tutor etiam liberis regis testamento institueretur. \* Regnavit Ancus annos quatuor & vi-

35.

ginti, cuilibet superiorum regnum belli pacisq; & Tarquiniis rebus & gloria par. Nam filii propè puberem etatem erant. Eo magis Tarquinius instare, ut quam-  
primum comitia regi creando fierent : quibus indi-  
ctis , sub tempus pueros venatum ablegavit. Isque  
primus & petisse ambitiōsē regnum , & orationem  
dicitur habuisse ad conciliandos plebis animos com-  
positam : Cūm se non rem novam petere , quippe  
qui non primus , quod quisquam indignari mira-  
rīe posset , sed tertius Romæ peregrinus regnum  
affectet : & Tatium non ex peregrino solūm, sed  
etiam ex hoste regem factum : & Numam igna-  
rum urbis, non potentem , in regnum ultrò acci-  
tum. Se ex quo sui potens fuerit , Romam cum  
conjuge ac fortunis omnibus commigrasse. Ma-  
jorem partem ætatis ejus , qua civilibus officiis  
fungantur homines, Romæ se quām in vetere pa-  
tria vixisse. Domi militiæque sub haud pœnitenti-  
do magistro, ipso Anco rege , Romana se jura ,  
Romanos ritus didicisse. Obsequio & observan-  
tia in regem cum omnibus, benignitate erga alios  
cum rege ipso certasse. Hac eum haud falsa me-  
morantem , ingenti consensu populus Romanus reg-  
nare jussit. Ergo virum cetera egregium , secuta ,  
quam in petendo habuerat, etiam regnantem ambi-  
tio est. Nec minus regni sui firmandi, quām augen-  
da reipublica memor , centum patres legit , qui de-  
inde minorum gentium sunt appellari : factio haud 100.ies  
partes dubia sunt.

## DEC. PRIMÆ

32 dubia regis, cuius beneficio incuriam venerant Belum primum cum Latinis gessit, & oppidum ibi Apiaias vi cepit: predaq; inde majore quam quanta belli fama fuserat, revecta ludos opulentius instructi-  
 usq; quam priores reges, fecit. Tum primum circa, qui nunc maximus dicitur, designatus locus est. Loca divisa paribus, equinib[us]q[ue], ubi spectacula sibi quisque ficerent fori appellari. Spectavere furcis duodecim ab terra spectacula alta sustinendibus pedes. Ludicrum fuit equi, pugilesq; ex Heruria maximè acciri. Solemnies deinde annui mansere ludi, Romanini magnique varie appellati. \* Ab eodem rege & circa forum privatis adificanda divisa sunt loca: pericuo, tabernaeq; fastæ, Muro quoque lapideo circumdare urbem parabat, cum Sabinum bellum cœpis intervenit. Adeoque ea subita res fuit, ut prius bellum. Anienem transirent hostes, quam obviandum, ac prohibere exercitus Romanus posset: itaque trepidatum Roma est. Et primò dubia victoria, magna uerique cade pugnatum est. Reductis deinde in castra hostium copiis, datéque spatio Romanis ad comparandum de integro bellum, Tarquinius equitem maximè suis deesse viribus ratus ad Ramnenses, Titienenses, Luceres, quas cencurias Romulus scripserat, addere alias constituit, suoque insignes relinquere nomine. Id quia inaugurate Romulus fecerat, negare Accius Navius inclitus ea tempestate augur, neque mutari, neque novum constitui, nisi aves addixissent, posse. Ex eo ira regi mora. Eludensq; artem (ut ferunt) Agedum, inquit, divine tu, inaugura, fieri ne possit quod nunc ego mente concipio. Cum ille in augurio rem expertus, profecto futuram dixisset: atqui hæc animo agitavi, inquit, te novacula corem

Accius  
aug<sup>ue</sup>  
nova-  
cula

cotem dissicaturum. Capte hæc, & perage quod cotem  
aves tuæ fieri posse portendunt. Tum illum hand  
cunctanier discedisse cotem ferunt. Scatua Accis  
posita capite velato, quo in locores acta est, in comis-  
cio in gradibus ipsis ad lavam curia fuit. Cotem  
quoque eodem loco fitam fuisse memorant, ut esset ad  
posteros miraculi ejus monumenum. Auguriis  
cerè, sacerdotioque augurum tantus honos accessit,  
ut nihil belli, domiq; postea, nisi auspicio gereretur  
concilia populi, exercitus vocati, summa rerum,  
ubi aves non admisissent, dirimerentur. Neque ium  
Tarquinius de equitum centuriis quicquam muta-  
vit, numero tantum aliorum adjecie, ut mille &  
DCCC equites in tribus centuriis essent. Postiore  
modo sub iisdem nominibus, qui additi erant, ap-  
pellati sunt. Quas nunc, qui a geminate sunt, sex vo-  
cant centurias \* Hac parte copiarum aucta, ite-  
rum cum Sabinis configitur. Sed præterquam quod  
viribus creverat Romanus exercitus, ex ocullo eti-  
am additur dolus, missis qui magnam vim ligno-  
rum in Anienis ripa jacentem, ardente in flumen  
conjicerent: veniq; juvante accensa ligna & pleriq;  
in ratis impedita subliciis cum harerene, pontem  
incendunt. Ea quoque res in pugna terrorum attulit  
Sabinis, Effusis eadem fugam impediit: multi que  
mortales, cum hostem effugissent, in flumine ipso  
periere: quorum fluitantia arma ad urbem cognita  
in Tyberi, prius pene quam nuntiari posset, insignem  
victoriam fecere. Eo prælio præcipua equitum gloria  
fuit. Uerinq; ab cornibus poscos, cum jam pelleretur  
media peditem suorum acies, ita incurrisse ab late-  
ribus ferunt, ut non fisterent modo Sabinas legiones  
ferociter instantibus, sed subiò in fugam

Sabini  
vincun-  
tur,

verterent. Montes effuso cursu Sabini petebant, & pauci tenuere. Maxima pars, ut ante dictum est, ab equitibus in flumen acti sunt. Tarquinius instantiū perterritis ratus, præda captivisq; Romam missis, spoliis hostium ( votum id Vulcano erat ) ingenti cumulo accensis, pergit porrò in agrum Sabinum exercitum inducere, & quamquam male gesta res erat, nec gesturos melius sperare poterant: tamen quia consulendires non dabat spatium, iere obviam Sabini tumultuario milite. Iterumq; ibi fusi, perditis jam propè rebus, pacem petiere. Collatia, & quidquid circa Collatiam agri erat, Sabinis ademptum. Egerius (fratris hic filius erat regis) Collatia in praesidio relatus deditosq; Collatinos ita accipio, eamq; deditio-  
 Deditio nis formulam esse. Rex interrogavit: Estisne vos legati oratoresque missi à populo Collatino, ut vos, formula.  
 38 populumque Collatum dederetis? Sumus. Est ne populus Collatinus in sua potestate? Est. De ditisne vos, populum Collatum, urbem, agros, aquam, terminos, delubra, utensilia, divina humanaque omnia, in meam populique Romani di-  
 tionem? Dedimus. At ego recipio. \* Bello Sabino perfecto, Tarquinius triumphans Romanum redit. inde priscis Latinis bellum fecit. Ibi nusquam ad universæ rei dimicationem venum est, ad singula oppida circumferendo arma, nomen omne Latinum domuit. Corniculum, Ficulnea vetus, Cameraria, Crustumerium, Ameriola, Medullia, Nomentum, hac de priscis Latinis, aut qui ad Latinos defecerant capta oppida. Pax deinde est facta. Majore inde animo pacis opera inchoata, quam quanta mo-  
 Muro le gesserat bella, ut non quicior populus domi esset, lapideo quam milite fuisset. Nam & muro lapideo, cuius exor-

exordium operis Sabino bello turbatum erat, urbem, urbs cīm  
quā nondum munierat cingere parat: & infima ur- gitur.  
bis loca circa forum, aliāsque interiectas collibus  
convallies quia ex planis locis hānd facile evehebant  
aquas, cloacis ē fastigio in Tiberim ductis siccāt: &  
aream ad adēm in Capitolio fōvis, quās uoverat  
bello Sabino, jam præ sagiente animo futuram olim  
amplitudinem loci, occupat fundamentis. Eo tem-  
pore in regia prodigium visu eventūque mirabile  
fuit. Puer dormienti, cui Servo Tullio nomen 39  
fuit, caput arsisse ferunt multorum in conspectu. Prodi-  
plurimo igitur clamore inde ad tanta rei miracu- giuia  
lum orio, excitum regem. Et cūm quidam familia-  
rium aquam ad restinguendum ferret, ab regina  
retentum: sed atq[ue] jam tumulū moveri vetuisse  
puerum, donec sua sponte expperrectus esset mox cum  
somno & flammam abiisse. Tum abducto in secre-  
tum vira Tanaquil. Vidēne tu puerum hunc,  
inquit, quem tam humili cultu educamus? scire  
licet, hunc columen quondam rebus nostris du-  
bijs futurum præsidiumque regiæ afflictæ. Pro-  
inde materiam ingentis publicè privatimque  
decoris, omni indulgentia nostra nutriamus.  
Inde puerum liberūm loco cœpum haberi, erudiriq[ue]  
artibus, quibus ingenia ad magna fortuna culum  
excitantur. Evenit facile, quod diis cordi esset. Ju-  
venis evasit vera indolis regia. Nec cūm quereretur  
gener Tarquinio, quisquam Romana juventutis illa  
arte conferri potuit. Filiāmque ei suam rex depon-  
dit. Hic quacunque de causa tantus illi honos habi-  
tus, credere prohibet, servā natum eum parvāmque  
ipsum servisse: eorum magis sententia sum, qui Cor-  
niculo capto, Servi Tullii, qui Princeps in illa urbe

fuerat, gravidam viro occiso uxorem, cùm inter reliquias captivas cognita esset, ob unicam nobilitatem ab Regina Romana prohibitam ferunt servitio, parsum Roma edidisse in Prisci Tarquinii domo. Inde tanto beneficio & inter mulieres familiaritatem auctam, & puerum ut in domo à parvoeductum, in charitate atque honore fuisse, fortunam matris, quod capta patria in hostium manus venerit, ut servanus crederetur, fecisse. \* Duodequadragesimo ferme anno, ex quo regnare cœperat Tarquinius, non apud regem modò, sed apud patres plebēmque longè maximo honore Servius Tullius erat. Tum Anci filii duo eisfī antea semper pro indignissimo habuerant, se patrio regno tutoris fraude pulsos, regnare Rome advenam, non modò vicina, sed ne Italicā quidem stirpis: cum impensis bis indignitas crescere, si ne ab Tarquinio quidem ad se rediret regnum, sed præceps inde porrò ad servitia caderer: ut in eadem civitate post centesimum fere annum, quam Romulus Deo prognatus, Deus ipse renuerit regnum, dones in terris fuerit, id Servius servatus possideat. Tum commune Romani nominis, cum præcipue id domus sua dedecus fore, si Anci regis virili stirpe salva, non modò advenis, sed servis etiam regnum Roma pateret, ferro igitur eam arcere contumeliam statuunt. Sed & injuria dolor in Tarquinium ipsum magis quam in Servium eos stimulabat: & qui a gravior ultior cadi, si supereret, rex futurus erat quam privatus: tum Servio occiso, quemcunque alium generum delegisset, eundem regni heredem facturus videbatur. ob hac ipsi regi insidia parantur. Ex pastoribus duo ferocissimi delecti ad facinus, quibus consueti erant uterque agrestibus